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ВСТУП

Актуальність теми. Становлення України як демократичної та правової

держави вимагає наявності не лише задекларованих принципів верховенства

права і забезпечення прав та свобод людини, а й ефективних механізмів їх

захисту.

Необхідною умовою існування будь-якої правової держави є здійснення

адміністративного судочинства, яке забезпечує можливість захисту прав та

інтересів осіб від порушень збоку суб’єктів, наділених владними

повноваженнями. Адміністративне судочинство покликане реалізувати

закріплений у Конституції України принцип відповідальності за свою

діяльність перед людиною та право кожного оскаржувати у суді рішення, дії чи

бездіяльність органів державної влади та місцевого самоврядування, а також

забезпечити посилення судового контролю за законністю діяльності

адміністративних органів.

Зазначені чинники зумовили прийняття у 2005 році КАС України, після

набрання чинності яким було сформовано систему спеціалізованих

адміністративних судів. Застосування положень КАС України на практиці

показали недосконалість деяких його норм, що зумовило внесення до кодексу

цілої низки змін та перегляд багатьох положень на предмет їх конституційності

та надання їх офіційного тлумачення Конституційним Судом України. Не

сприяло правильному застосуванню та удосконаленню процесуальних норм

КАС України і відсутність належної доктринальної розробки відповідних

питань. Сьогодні в Україні триває судова реформа, внесено істотні зміни в

систему судоустрою, прийнято низку змін до процесуального законодавства,

що також зачіпає й інститут судового рішення в адміністративному процесі.

Тому можна з упевненістю стверджувати, що адміністративне

судочинство потребує комплексного дослідження проблемних питань, зокрема

тих, що стосуються вимог до судових рішень, їх форми, порядку ухвалення,

меж законної сили тощо.
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Стаття 3 КАС України визначає адміністративний процес як

правовідносини, що складаються під час здійснення адміністративного

судочинства. Без сумніву, інститут судового рішення вважається одним із

центральних в структурі науки адміністративного процесу України, оскільки

саме судове рішення є підсумком судового розгляду конкретної справи,

наслідком правової кваліфікації встановлених у справі обставин, результатом

здійснення правосуддя і забезпечує реалізацію судової влади в процесі

адміністративного судочинства.

Праці вітчизняних вчених-процесуалістів, присвячені проблемі вимог до

судового рішення, у своїй більшості мають загальний характер. Над розробкою

інституту судового рішення або окремих його аспектів працювали відомі

науковці, з-поміж яких: С.Н. Абрамов, М.Г. Авдюков, С.В. Васильєв,

В.М. Горшеньов, Л.Є. Гузь, М.А. Гурвіч, П.П. Заворотько, І.М. Зайцев,

М.Б. Зейдер, C.O. Іванова, Р.В. Ігонін, В.В. Комаров, О.В. Кудрявцева,

Д. Д. Луспеник, Н. І. Масленнікова, І.К. Піскарьов, Д.І. Полумордвинов,

Є.Г. Пушкар, Л.В. Соцуро, В.С. Стефанюк, Л.О. Терехова, М.М. Тернущак,

B.I. Тертишніков, Г.Й. Ткач, Г.В. Фазикош, Н.А. Чечина, Д.М. Чечот,

А.М. Школик, М.Й. Штефан, В. Н. Щеглов, К. С. Юдельсон та інші автори.

Однак, переважна більшість досліджень здійснювалася у дещо іншому

правовому полі, ніж воно є сьогодні. Стрімкі зміни в українському суспільстві

обумовлюють не менш стрімкі зміни в законодавстві України. Запровадження

адміністративної юстиції та динамічні зміни у законодавчому регулюванні

адміністративного судочинства вимагають належної теоретичної розробки та

вирішення проблемних питань, що стосуються, зокрема, вирішення

індивідуальних адміністративних справ, в основі яких лежить спір із суб’єктом

владних повноважень.

Деякі аспекти вимог, що висуваються до судового рішення в

адміністративній справі, досліджувалися С. В. Ківаловим, В. М. Кравчуком,

Р. О. Куйбідою, О. І. Харитоновою. Однак, комплексного дослідження цієї

проблематики проведено не було. У контексті того, що рівень правової

6

захищеності суб’єктів права залежить від ефективності судочинства, очевидним

стає те, що оновлення процесуального законодавства викликає потребу в певній

корекції наукових підходів, які лежать в основі правової доктрини щодо

правової природи та основних якостей судового рішення.

Крім того, необхідно зазначити, що розвиток процесуального

законодавства України рухається у руслі його наближення до європейських та

світових стандартів, що зумовлює і приведення у відповідність до цих

стандартів вимог до судового рішення в адміністративному процесі.

Враховуючи важливість питання, необхідно зазначити, що нині судовому

рішенню в науці адміністративного процесу приділяється недостатньо уваги.

Така ситуація є невиправданою. Сама багатогранність судового рішення

обумовлювала й обумовлює необхідність проведення спеціальних досліджень і

окремих його аспектів, і інституту загалом, що повинно сприяти розвитку

наукових знань та удосконаленню юридичної практики. Такі дослідження

дають змогу не тільки виявити сутність усіх специфічних ознак судових актів

загалом та особливостей судового рішення, зокрема, але й розробити

оптимальну структуру вимог, яким воно повинно відповідати, визначити

механізм впливу судового рішення, що набрало законної сили, на суспільні

відносини, правове становище сторін спору, інших учасників процесу,

визначити його місце в механізмі захисту й охорони основних прав і свобод

громадян, його роль в реалізації основних завдань держави в умовах побудови

правової держави та громадянського суспільства.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана згідно з планом наукової діяльності кафедри

адміністративного та фінансового права юридичного факультету імені Івана

Франка в рамках тем «Удосконалення правового забезпечення відносин

публічної адміністрації з приватними особами» (номер державної реєстрації

0112U004366, 2012-2014 роки)та «Правове забезпечення реформування

публічної адміністрації» (номер державної реєстрації 0116U001649, 2016-2018

роки).
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Мета і завдання дослідження.Метою роботи є розроблення нових

теоретичних положень та надання науково-практичних пропозицій щодо

вдосконалення чинного законодавства, яке регулює порядок ухвалення судових

рішень в адміністративному процесі та вимоги до них.

Для досягнення зазначеної мети було поставлено такі завдання:

– виокремити та охарактеризувати етапи становлення інституту

адміністративної юстиції в Україні та його центрального інституту – судового

рішення;

– з’ясувати правову природу та сутність судового рішення в

адміністративному процесі, виходячи з його специфічних властивостей та

ознак, запропонувати на підставі цього визначення поняття «судове рішення»;

– запропонувати класифікацію судових рішень в адміністративному

процесі за основними критеріями;

– з’ясувати підстави для прийняття судових рішень в адміністративному

процесі;

– виокремити перелік вимог, яким повинне відповідати кожне судове

рішення в адміністративному процесі України;

– обґрунтувати структуру судового рішення в адміністративному процесі;

– визначити способи та порядок усунення недоліків судових рішень;

– розкрити повноваження суду з контролю за виконанням власних

судових рішень;

– визначити порядок набрання судовим рішенням законної сили та його

правові наслідки;

– окреслити межі законної сили судового рішення в адміністративному

процесі;

– вирішити проблемні питання, пов’язані з виконанням судових рішень в

адміністративному процесі;

– розробити пропозиції щодо внесення змін до КАС України з метою

удосконалення положень щодо ухвалення та виконання судових рішень в

адміністративному процесі.
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Об’єктом дослідження є правовідносини, що складаються під час

здійснення адміністративного судочинства та пов’язані із ухваленням та

виконанням судових рішень в адміністративному процесі.

Предметом дослідження є судове рішення в адміністративному процесі.

Методи дослідження. Під час дисертаційного дослідження

застосовувалися філософсько-світоглядні принципи і підходи, загально-наукові

та спеціально-наукові методи пізнання: діалектичний, історичний,

абстрагування, порівняльно-правовий, правового моделювання, системно-

аналітичний тощо.

Методологічною основою дисертаційного дослідження є діалектичний

метод із системно-функціональним підходом до аналізу досліджуваного явища.

Це дозволило дослідити розвиток вчення про судове рішення в

адміністративному процесі України та визначити його місце серед інших актів

правосуддя (підрозділи 1.1, 1.2). У рамках зазначеного методологічного підходу

використано також історичний метод, що дозволило дослідити специфіку

такого акту правосуддя як судове рішення в конкретних історичних умовах,

починаючи з часів Стародавнього Риму і до сьогодні, динаміку його розвитку

(підрозділ 1.1). Поряд з історичним використано й порівняльний метод, який

дозволив виявити спільні та відмінні риси у регулюванні інституту судового

рішення в адміністративному процесі України та інших країн, зокрема країн ЄС


[…]


– ст. 225 викласти в наступній редакції: «1. Суд касаційної інстанції має

право змінити судове рішення, якщо у справі немає необхідності досліджувати

нові докази або встановлювати обставини, а судовим рішенням, яке змінюється,

правильно вирішено спір по-суті, але допущено помилку при визначенні міри

застосування обраного способу захисту порушеного права»;

– доповнити ч. 3 ст. 254 КАС України абзацом 2 наступного змісту: «У

разі оскарження постанови суду першої інстанції в апеляційному порядку в

певній частині, в неоскарженій частині постанова набирає законної сили з

моменту спливу строку на оскарження, а в оскарженій – після набрання в цій

частині законної сили рішенням за наслідками апеляційного провадження»;

– ч. 4 ст. 254 КАС України викласти в наступній редакції: «Якщо строк

апеляційного оскарження буде поновлено, то вважається, що постанова чи

ухвала суду в оскаржуваній частині не набрала законної сили».
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Порівняльна таблиця до Проекту Закону України «Про внесення

змін до деяких законодавчих актів України з метою вдосконалення

здійснення адміністративного судочинства»

Чинна редакція Нова редакція

Кодекс адміністративного судочинства України

Стаття 138. Дослідження

доказів

1. Предметом доказування є

обставини, якими обґрунтовуються

позовні вимоги чи заперечення або

які мають інше значення для

вирішення справи (причини

пропущення строку для звернення до

суду тощо) та які належить

встановити при ухваленні судового

рішення у справі.

2. Для встановлення обставин,

зазначених у частині першій цієї

статті, у судовому засіданні

заслуховуються пояснення осіб, які

беруть участь у справі, показання

свідків, досліджуються письмові та

речові докази, у тому числі носії

інформації із записаною на них

інформацією, висновки експертів.

Частина 3 відсутня

Стаття 138. Дослідження доказів

1. Предметом доказування є

обставини, якими обґрунтовуються

позовні вимоги чи заперечення або які

мають інше значення для вирішення

справи (причини пропущення строку

для звернення до суду тощо) та які

належить встановити при ухваленні

судового рішення у справі.

2. Для встановлення обставин,

зазначених у частині першій цієї статті,

у судовому засіданні заслуховуються

пояснення осіб, які беруть участь у

справі, показання свідків,

досліджуються письмові та речові

докази, у тому числі носії інформації із

записаною на них інформацією,

висновки експертів.

3. У випадку визнання сторонами

обставин, які входять у предмет

доказування в адміністративний справі,

за умови достовірності цих обставин та

добровільності їх визнання, суд

постановляє ухвалу про визнання таких
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обставин встановленими з виходом до

нарадчої кімнати. В подальшому

визнані встановленими такою ухвалою

обставини не доказуються перед судом.

Стаття 225. Підстави для зміни

судових рішень

1. Суд касаційної інстанції має

право змінити судове рішення, якщо

у справі немає необхідності

досліджувати нові докази або

встановлювати обставини, а судове

рішення, яке змінюється, є

помилковим тільки в частині.

Стаття 225. Підстави для зміни

судових рішень

1. Суд касаційної інстанції має

право змінити судове рішення, якщо у

справі немає необхідності досліджувати

нові докази або встановлювати

обставини, а судовим рішенням, яке

змінюється, правильно вирішено спір

по-суті, але допущено помилку при

визначенні міри застосування обраного

способу захисту порушеного права.

Стаття 254. Набрання судовим

рішенням законної сили

1. Постанова або ухвала суду

першої інстанції, якщо інше не

встановлено цим Кодексом, набирає

законної сили після закінчення

строку подання апеляційної скарги,

встановленого цим Кодексом, якщо

таку скаргу не було подано.

3. У разі подання апеляційної

скарги судове рішення, якщо його не

скасовано, набирає законної сили

після повернення апеляційної скарги,

відмови у відкритті апеляційного

Стаття 254. Набрання судовим

рішенням законної сили

1. Постанова або ухвала суду

першої інстанції, якщо інше не

встановлено цим Кодексом, набирає

законної сили після закінчення строку

подання апеляційної скарги,

встановленого цим Кодексом, якщо

таку скаргу не було подано.

3. У разі подання апеляційної

скарги судове рішення, якщо його не

скасовано, набирає законної сили після

повернення апеляційної скарги, відмови

у відкритті апеляційного провадження
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провадження або набрання законної

сили рішенням за наслідками

апеляційного провадження.

4. Якщо строк апеляційного

оскарження буде поновлено, то

вважається, що постанова чи ухвала

суду не набрала законної сили.

5. Постанова або ухвала суду

апеляційної чи касаційної інстанції за

наслідками перегляду, постанова

Верховного Суду України набирають

законної сили з моменту

проголошення, а якщо їх було

прийнято за наслідками розгляду у

письмовому провадженні, - через

п’ять днів після направлення їх копій

особам, які беруть участь у справі.

6. Ухвали суду, які не можуть

бути оскаржені, набирають законної

сили з моменту постановлення.

або набрання законної сили рішенням

за наслідками апеляційного

провадження.У разі оскарження

постанови суду першої інстанції в

апеляційному порядку в певній частині,

в неоскарженій частині постанова

набирає законної сили з моменту

спливу строку на оскарження, а в

оскарженій – після набрання в цій

частині законної сили рішенням за

наслідками апеляційного провадження.

4. Якщо строк апеляційного

оскарження буде поновлено, то

вважається, що постанова чи ухвала

суду в оскаржуваній частині не набрала

законної сили.

5. Постанова або ухвала суду

апеляційної чи касаційної інстанції за

наслідками перегляду, постанова

Верховного Суду України набирають

законної сили з моменту проголошення,

а якщо їх було прийнято за наслідками

розгляду у письмовому провадженні, -

через п’ять днів після направлення їх

копій особам, які беруть участь у

справі.

6. Ухвали суду, які не можуть

бути оскаржені, набирають законної

сили з моменту постановлення.
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