ВІДГУК

офіційного опонента
на дисертаційне дослідження Труш Марти Ігорівни
«Судове рішення в адміністративному процесі»,
поданої на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за
спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес;
фінансове право; інформаційне право.

Актуальність обраної теми. Наразі в Україні триває реформа судоустрою, судочинства та суміжних правових інститутів як одна з складових адміністративної реформи щодо приведення публічного адміністрування до стандартів ЄС. Аналізуючи наявні результати судової реформи, варто констатувати, що значні кроки в удосконаленні правового забезпечення та встановленні нормативного підґрунтя вказаної реформи уже зроблено, водночас сама судова процедура в частині реорганізації діяльності Верховного суду України та оновленні кодифікованих процесуальних положень тільки впроваджується. Між тим, враховуючи пріоритетність принципів верховенства права, законності, рівного доступу громадськості до реалізації права на справедливий суд, в системі судоустрою започаткували і системні зміни стосовно ускладнення процедур вступу на посаду судді, посилили судовий контроль на центральному рівні, у той же час, укріпивши систему суддівського самоврядування.

У свою чергу, не варто забувати про те, що однією із актуальних передумов судової реформи в контексті оновлення судового корпусу є вимога очистити судову систему від корупційного фактору, що загалом асоціюється із судовою гілкою влади в нашій державі. У цьому контексті вітчизняна судова система впровадила обов'язок публічно подавати електронні майнові декларації, що, по суті, призвело до значного добровільного відтоку судових кадрів, адже на сьогодні практично в усіх судах наявні вакантні судові посади.

Іншим проблемним аспектом реформування судочинства слід вважати зміцнення діючого судового механізму захисту прав і свобод людини в публічних правовідносинах. Адміністративна юстиція як відносно новітній інститут адміністративно-процесуального права виступає у якості механізму забезпечення конституційних гарантій у частині всебічної реалізації публічних прав і свобод людини. Саме адміністративне судочинство є процесуальним вираженням інституту адміністративної юстиції у контексті регламентації адміністративної судової процедури, дотримання якої є невід'ємним атрибутом законності судового рішення.

Тому дисертаційна робота Труш Марти Ігорівни, присвячена судовим рішенням в адміністративному процесі, є на часі, оскільки дослідження інституту судового рішення в адміністративному судочинстві в умовах судової реформи на предмет аналізу удосконалення встановленим законодавством вимогам, зокрема формі, процедур ухвалення, меж законної сили, є актуальним.

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Теоретична обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, забезпечена вмільм застосуванням сукупності сучасних загальнонаукових та спеціальних методів і прийомів наукового пізнання. Дисертантом з урахуванням досягнення сформульованих завдань і мети дослідження використано наступні методи пізнання: діалектичний, історичний, абстрагування, порівняльно-правовий, правового моделювання, системно-аналітичний.

Мета дисертаційного дослідження полягає в розробці нових теоретичних положень та надання науково-практичних пропозицій щодо вдосконалення чинного законодавства, яке регулює порядок ухвалення судових рішень в адміністративному процесі та вимоги до них, що, у свою чергу, було досягнуто, враховуючи використання нормативно-правових джерел та матеріалів судової практики.

Структурно дисертація складається зі вступу, трьох розділів, які включають вісім підрозділів, висновків щодо кожного розділу, загальних висновків та списку використаних джерел, що дозволяє стверджувати про досягнення поставленої мети і завдань.

Окремо заслуговує уваги джерельна основа наукового дослідження, зокрема значна кількість матеріалів не тільки вітчизняної, а й міжнародної судової практики. Загалом для виконання дисертації було опрацьовано достатнє число наукових та нормативних джерел (190 найменувань).

Подана на захист кандидатська дисертація є комплексне авторське монографічне дослідження з питань проблематики інституту судового рішення в адміністративному процесі.

Наукова новизна одержаних результатів. Наукова новизна кандидатської дисертації висвітлена здійсненим науковим та емпіричним дослідженням проблем розроблення теоретичних положень відносно впровадження нового категоріально-термінологічного апарату інституту судового рішення, поданні авторської класифікації та удосконалення чинного законодавства щодо процедури ухвалення судових рішень в адміністративному процесі. Вироблені дисертаційні наукові результати повною мірою відповідають завданням, що окреслені метою та змістом дослідження, висвітлених в авторефераті. Зокрема, до науково-практичних положень, що містять наукову новизну, слід віднести:

– подано авторське трактування судового рішення, згідно з яким в адміністративному судочинстві – це складова частина адміністративної процесуальної форми, що має відносно сталу структуру, основним компонентом якої є провадження як самостійна судова процедура, процесуальний результат якої закріплюється у відповідних процесуальних актах-документах – судових рішеннях;

– запропонована низка критеріїв стосовно класифікації судових рішень. За предметним критерієм, судові рішення в адміністративній справі необхідно поділяти на ті, які ухвалюються іменем України, та ті, які ухвалюються іменем

суду. За процесуальною метою: судові рішення про присудження, судові рішення про визнання, судові рішення про перетворення та судові рішення про скасування рішень суб'єкта владних повноважень;

– заслуговують уваги запропоновані автором зміни в КАС України, які стосуються встановлення того, що ухвала про визнання обставин сторонами у справі постановляється окремим документом із виходом суду до нарадчої кімнати. Зокрема запропонований проект положення до третього абзацу ст. 138 КАС України, що подається в такому змісті: «У випадку визнання сторонами обставин, які входять у предмет доказування в адміністративній справі, за умови достовірності цих обставин та добровільності їх визнання, суд постановляє ухвалу про визнання таких обставин встановленими з виходом до нарадчої кімнати. В подальшому визнані встановленими такою ухвалою обставини не доказуються перед судом»;

– спираючись на принципи верховенства права та офіційного з'ясування всіх обставин у справі, автор дійшов висновку, що суд може вийти за межі підстав позову та залучити до фактичного матеріалу справи також інші обставини (зокрема, факти, що характеризують порушення суб'єктом владних повноважень прав особи);

– зроблено висновки щодо меж дії законної сили судового рішення, а саме: їх поділу на об'єктивні і суб'єктивні. Об'єктивні межі стосуються територіального та часового поширення правової дії судового рішення. Суб'єктивні межі визначають коло осіб, на яких поширює свою дію судове рішення. Суб'єктивні межі дії законної сили судового рішення в адміністративному процесі визначаються колом осіб, які беруть участь у справі: його дія поширюється на сторони, третіх осіб, як тих, що заявляють, так і тих, що не заявляють самостійні вимоги на предмет спору. Законна сила судового рішення поширюється також і на правонаступників сторін;

– визначено наступні умови встановлення судового контролю за виконанням судового рішення в адміністративній справі: – суб'єктом звіту може бути лише суб'єкт владних повноважень; – судовим рішенням, щодо

виконання якого встановлений судовий контроль, зобов'язано суб'єкта владних повноважень вчинити певну дію або прийняти рішення, чи стягнуто з нього кошти.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Проте у дисертації, крім вищезгаданих позитивних моментів, мають місце положення дискусійного характеру та недоліки у змісті й оформленні роботи:

1. На стор. 47-51 дисертації автор наводить класифікацію судових рішень в адміністративному процесі за такими критеріями, як вирішення адміністративної справи по суті, предметності самого судового рішення та процесуальної мети. Хотілося почути позицію дисертанта з приводу доцільності класифікації судових рішень в адміністративному процесі за критеріями: складу суду, можливістю оскарження судового рішення, інстанційним та критерієм який розмежовує підсудність адміністративних справ.

2. У межах підрозділу 1.2, у якому окремо досліджується правова природа судових рішень в адміністративному процесі, автором недостатньо розкрито питання ухвалення судового рішення складом суду в залежності від судової інстанції.

3. На стор. 106 автор стверджує, що Україна визнала на законодавчому рівні існування в державі прецедентного права на прикладі визнання Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод 1950 р. шляхом ратифікації Верховною Радою, що відрізняється від інших міжнародних договорів комплексним і складним правовим механізмом захисту прав людини, який включає судову практику Європейського Суду з прав людини. Тут важлива думка автора щодо надання роз'яснення застосування прецедентного права в судовій практиці в Україні.

4. На стор 150-151 автор інтерпретує питання набрання законної сили постановою адміністративного суду в разі її оскарження в апеляційному порядку в певній частині з урахуванням положень ч . 1 ст. 195 КАС. Водночас, поза увагою автора залишилось висвітлення судової практики з цього питання.

Висновки

Рецензовані у кандидатській дисертації Труш М. І. «Судове рішення в адміністративному процесі» положення та науково-практичні висновки обумовлюють констатацію авторськості дисертаційного дослідження, вироблені наукові результати якого, відображені у висновках та рекомендаціях, матимуть непересічне значення для адміністративістики та судової практики.

Положення автореферату дисертації чітко та аргументовано висвітлюють основні результати дослідження і відповідають змісту роботи. Дисертацію та автореферат оформлено згідно з встановленими вимогами МОНУ.

Новизна отриманих наукових результатів та актуальність дисертації «Судове рішення в адміністративному процесі» відповідає вимогам п. 11 Порядку присудження наукових ступенів. Відтак Труш Марта Ігорівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент:

старший викладач кафедри адміністративного,
фінансового, інформаційного права

Державного вищого навчального закладу

«Ужгородський національний університет»,

кандидат юридичних наук

М.М. Тернушак

«13» грудня 2017 р.

*Фірма м. Виша. Тернушак М.
Засвідчено.*

*Наз. юрид. ву ДВНЗ "УжНУ"
к.ю.н. Тернушак ВВ*